exercitus ab his, qui in silvis abditi latebant, visa sunt (quod tempus inter eos committendi proelii convenerat), ita ut intra silvas aciem ordinesque constituerant atque ipsi sese confirmaverant, subito omnibus copiis provolaverunt impetumque in nostros equites fecerunt. His facile pulsus ac proturbatis, incredibili celeritate ad flumen decurrerunt, ut paene uno tempore et ad silvas et in flumine et jam in manibus nostris hostes viderentur. Eadem autem celeritate adverso colle ad nostra castra atque eos, qui in opere occupati erant, contenderunt.

CAP. XX. Caesari omnia uno tempore erant agenda, vexillum proponendum, quod erat insigne, quum ad arma concurrere oporteret: signum tuba dandum: ab opere revocandi milites: qui paulo longius aggeris petendi causa processerant, arcessendi: acies instruenda, milites cohortandi, signum dandum: quarum rerum magnam partem temporis brevitatis, et successus et incursus hostium impediabat. His difficultatibus duae res erant subsidio, scientia atque usus militum, quod superioribus proeliis exercitati quid fieri oporteret, non minus commode ipsi sibi praescribere quam ab aliis doceri poterant; et quod ab opere singulisque legionibus singulos legatos Caesar discedere, nisi munitis castris, vetuerat. Hi propter propinquitatem et celeritatem hostium nihil jam Caesaris imperium spectabant, sed per se quae videbantur administrabant.

CAP. XXI. Caesar necessariis rebus imperatis, ad cohortandos milites, quam in partem fors obtulit, decurrit, et ad legionem decimam devenit. Milites non longiore oratione cohortatus, quam uti suae pristinae virtutis memoriam retinerent, neu perturbarentur

2) *ita ut* — *constituerant*; so wie sie sich innerhalb des Waldes aufgestellt u. s. w.

3) *adverso colle*; den Hügel hinan; gemeint ist der Hügel diesseit des Flusses, auf welchem das Lager der Römer sich befand, dem wo die Nervier standen, jenseit des Flusses, gegenüber.

CAP. XX. 1) *vexillum proponendum*; hier eine Fahne von rothem Tuche, welche als Zeichen des nahen Treffens auf dem Zelte des Feldherrn aufgesteckt wurde. Sonst ist *vexillum* auch die Fahne, welche die einzelnen Centurien führten und die mit der Nummer der Cohorte, zu welcher sie gehörten, bezeichnet war, um sich im Getümmel der Schlacht zurecht finden zu können; sie war gewöhnlich aus blauem Tuche. Das Feldzeichen der ganzen Legion war seit Marius der Adler; *signum primum*.

2) *signum tuba dandum*; es geschahe dies auch wohl mit der Stimme des Oberbefehlshabers. Ausser der *tuba* hatten die Römer im Felde noch die *cornua*, fast ganz rund und den *lituus*, die Zinke, am Ende ein wenig gekrümmt.

3) *signum dandum*; *signum*, hier das Wort, die Parole oder vielmehr das Feldgeschrei, *tessera*, weil dasselbe oft auf ein kleines hölzernes Täfelchen geschrieben und in einer bestimmten Reihenfolge zur Kenntnissnahme der einzelnen Truppenabtheilungen herumgegeben wurde. Dies geschahe wenigstens bei dem gewöhnlichen Wachtendienst im Felde, sonst auch wohl mündlich von Ohr zu Ohr. Häufig war es der Name einer Gottheit, zum Beispiel bei Caesar oft *Venus genitrix*.

animo hostiumque impetum fortiter sustinerent, quod non longius hostes aberant, quam quo telum adjici posset, proelii committendi signum dedit. Atque in alteram partem item cohortandi caussa profectus, pugnantibus occurrit. Temporis tanta fuit exiguitas hostiumque tam paratus ad dimicandum animus, ut non modo ad insignia accommodanda, sed etiam ad galeas inducendas scutisque tegimenta detrahenda tempus defuerit. Quam quisque in partem ab opere casu devenit, quaeque prima signa conspexit, ad haec constitit, ne in quaerendis suis pugnandi tempus dimitteret.

CAP. XXII. Instructo exercitu, magis ut loci natura dejectusque collis et necessitas temporis, quam ut rei militaris ratio atque ordo postulabat, quum diversis locis legiones, aliae alia in parte, hostibus resisterent, sepibusque densissimis, ut ante demonstravimus, interjectis prospectus impediretur: neque certa subsidia collocari, neque quid in quaque parte opus esset provideri, neque ab uno omnia imperia administrari poterant. Itaque in tanta rerum iniquitate fortunae quoque eventus varii sequebantur.

CAP. XXIII. Legionis nonae et decimae milites, ut sinistra parte acie constiterant, pilis emissis, cursu ac lassitudine exanimatos vulneribusque confectos Atrebatas, nam his ea pars obvenerat, celeriter ex loco superiore in flumen compulerunt, et transire conantes insecuti gladiis magnam partem eorum impeditam interfecerunt. Ipsi transire flumen non dubitaverunt, et in locum iniquum progressi, rursus regressos ac resistentes hostes redintegrato proelio in fugam dederunt. Item alia in parte diversae duae legiones, undecima et octava, profligatis Veromanduis, quibuscum erant congressi, ex loco superiore in ipsis fluminis ripis proeliabantur. At tum totis fere a fronte et ab sinistra parte nudatis castris, quum in dextro cornu legio duodecima et non magno ab ea intervallo septima constitisset, omnes Nervii confertissimo ag-

CAP. XXI. 1) *insignia*; Zierrathen jeder Art zum Schmucke überhaupt und auch zur Bezeichnung des Ranges, sie wurden während des Marsches, um sie zu schonen, abgenommen.